ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ КАЙБИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КАЙБЫЧ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об- ОУ. ЛрЛЗ  с. Большие Кайбицы

КАРАР
№

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
физической культуры и спорта в Кайбицком муниципальном
районе Республики Татарстан на 2020-2025 годы»,
утвержденное постановлением Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального района от 20.04.2020 №212

В целях реализации государственной политики в области физической
культуры и спорта, создания условий населению Кайбицкого муниципального
района Республики Татарстан для ведения здорового образа жизни, и в
соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от
04.02.2023 № 254-р, Исполнительный комитет Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и
спорта в Кайбицком муниципальном районе Республики Татарстан на 2020 - 2025
годы» изменения, изложив План мероприятий, сроки и источники
финансирования муниципальной программы развития физической культуры и
спорта в Кайбицком муниципальном районе Республики Татарстан на 2020-2025
годы в новой прилагаемой редакции.

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате при формировании бюджета
на соответствующий год предусматривать выделение финансовых средств на
реализацию Программы, исходя из возможностей бюджета района.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// kaybici.tatarstan.ru и
опубликовать на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб­
адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

4. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам
Ф.Ф.Петухову.

Руководитель

http://pravo.tatarstan.ru

(

Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан
от 0 6 .0 V  2023г. № ^

План мероприятий, сроки и источники финансирования муниципальной программы
развития физической культуры и спорта в Кайбицком муниципальном районе Республики Татарстан

на 2020-2025 годы

№ н/п
Н аименование мероприятия

Сроки
исполнения

(годы)

Источники финансирования
(тыс. руб.)

Исполнителимуниц.
бюджет

внебюд.
источник

всего

1 2 3 4 5 6 7

1. Организационные меры по развитию физической культуры и спорта, формированию у населения принципов здорового образа жизни

1.1.
Формирование движения за здоровый образ жизни в
трудовых коллективах, подведомственных учреждениях
(организаций):
-развитие молодежных движений;
-развитие общественных объединений.

ежегодно - - -

Сельскохозяйственные и
производственные
предприятия,организации и
учреждения района
(по согласованию),
общественные движения
(по согласованию)

1.2.
Проведение исследований по совершенствованию
системы оздоровления и физического воспитания
населения

2020-2025
годы - - -

Сектор молодежной
политики, физической
культуры и спорта; МКУ
«Отдел образования»
Исполнительного комитета

Кайбицкого муниципального
района.

1.3.

В соответствии с законами Российской Федерации и
Республики Татарстан, Постановлениями Кабинета
министров Республики Татарстан, подготовить проекты
постановлений и распоряжений Главы района и
руководителя Исполнительного комитета по вопросам:
- 01раничения продажи алкогольных и табачных изделий
лицам моложе 18 лет;
- но противодействию злоупотреблению наркотическими
средствами и их незаконному обороту;
- по организации отдыха, оздоровления и занятости детей
и молодёжи;
- по поддержке профессиональных спортсменов

2020-2025
годы

- - -

Сектор молодежной
политики, физической
культуры и спорта; МКУ
«Отдел образования»
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района.

1.4.
Разработка и внедрение положения о специализированных
классах по видам спорта с продлённым днём обучения и с
углублённым учебно-тренировочным процессом в
общеобразовательных школах

До 2025 г. - - -

Сектор молодежной политики,
физической культуры и спорта
(далее - Сектор МПФКиС);
МКУ «Отдел образования»
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района.

1.5.
Включение вопросов развития массовой физической
культуры и спорта в коллективные договоры между
работодателями и профсоюзными комитетами

ежегодно - - -
Руководители предприятий,
организаций и учреждений
района (по согласованию)

1.6.
Разработка и внедрение положения о целевой поддержке
участия отдельных спортсменов и сборных команд в
республиканских спортивных соревнованиях за
достигнутые результаты.

До 2021 г. - - -
Сектор МПФКиС.

2. Ф изическое воспитание детей дош кольного возраста и учащейся молодежи

2.1.
Развитие материально-технической базы в учреждениях
дошкольного образования и общеобразовательных школ.

2020-2025
годы

50 100 150
Сектор МПФКиС, МКУ
(Отдел образования
Исполнительного комитета

Кайбицкого муниципального
района».

2.2.
Переподготовка и повышение квалификации
преподавателей общеобразовательных школ по вопросам
физической культуры и спорта

2020-2025
годы

50 - 50
МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района».

2.3.

Организация и осуществление комплексного мониторинга
состояния здоровья учащихся:
- создание базы данных о состоянии здоровья школьника
(паспорт здоровья);
- внедрение на уроках здоровье-сберегающих технологий.

2020-2025
годы

- - -
МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района».

2.4.

Организация профилактических, оздоровительных и
коррекционных мероприятий для школьников:
- профилактика правонарушений, табакокурения, распития
алкогольных напитков и т.д;
- работа по профилактике нарушения зрения у
школьников;
- проведение дней здоровья, спортивных соревнований и
праздников на всех ступенях обучения;
- проведение физкультурных пауз на уроках и переменах.

2020-2025
годы 60 10 70

МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципатыюго
района».

2.5.

Организация и проведение физкультурных олимпиад,
спортивных праздников, соревнований, спартакиад среди
общеобразовательных школ района.

2020-2025
годы 360 40 400

Сектор МПФКиС, МКУ
«Отдел образования
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района».

2.6. Проведение мониторинга состояния физического развития
детей дошкольного возраста.

2020-2025
годы

- - -
Сектор МПФКиС, МКУ
«Отдел образования
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района».

2.7.

Развитие игровых видов спорта в дошкольных и
общеобразовательных учреждениях, в том числе:
проведение соревнований: Школьной баскетбольной лиги
«КЭС-БАСКЕТ» и «Школьная волейбольная лига».

2020-2025
годы 60 - 60

Сектор МПФКиС, МКУ
«Отдел образования
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района».

2.8. Принятие норм ГТО среди учащихся района
2020-2025

годы 60 - 60
Сектор МПФКиС, МКУ
«Отдел образования
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района».

2.9. Проведение районных соревнований но наиболее
популярным в районе видам спорта

ежегодно 250 250 Сектор МПФКиС Исполкома
КМР

2.10
Обеспечение подготовки и участия спортсменов
Кайбицкого муниципального района на республиканских и
других соревнованиях

2020-2025
годы 350 350

Сектор МПФКиС Исполкома
Кайбицкого муниципального
района

2.11
Привлечение несовершеннолетних, состоящих на учёте в
органах внутренних дел, к занятиям в спортивных секциях и
группах

ежегодно - - -
Сектор МПФКиС совместно с
Отделением МВД России в
Кайбицком районе
(по согласованию), КДН,
другими участниками
профилактики
(но согласованию)

2.12
Изучение и внедрение в практику передового опыта по
организации спортивно-массовой и оздоровительной
работы среди учащихся

ежегодно - - -
МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района», отдел МПФКиС
Исполкома КМР

2.13
Организация и проведение летнего спортивно-
оздоровительного лагеря для юных спортсменов

2020-2025
годы 350 50 400

Сектор МПФКиС, МКУ
«Отдел образования
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района».

2.14
Укомплектование общеобразовательных убеждений
необходимым спортивным инвентарем и оборудованием ежегодно 100 50 150

МКУ «Отдел образования»
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района.

3. Ф изическое воспитание трудового населения и граждан пожилого возраста

3.1.
Внедрение физической культуры и спорт в систему
организации труда и отдыха

2020-2025
годы

10 - 10
Коллективы
сельскохозяйственных
производственных предприятий,
организаций и учреждений
района(по согласованию)

3.2. Сдача норм ГТО всеми категориями населения района 2020-2025
годы

60 - 60 Сектор МПФКиС Исполкома
КМР

3.3.
Создать условия для занятий спортом на спортивных
площадках и на местах массового отдыха на территориях
сельских поселений

до 2024 года
30 30 60 Сельские поселения

района(по согласованию)

3.4.
Организация проведения смотров-конкурсов на лучшую
постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно­
массовой работы среди предприятий, организаций и
учреждений

2020-2025
годы

30 - 30 Сектор МПФКиС Исполкома
КМР

3.5.
Проведение работы по организации профилактики
правонарушений, алкоголизма, табакокурения и
наркомании среди населения

2020-2025
годы 20 20 40

Отделение МВД России в
Кайбицком районе
(по согласованию), отдел
МПФКиС, отдел культуры
Исполкома Кайбицкого МР

3.6. Проведение «Дней здоровья», спортивных праздников на
территориях сельских поселений

2020-2025
годы

20 20 сельские поселения района
(по согласованию),
Сектор МПФКиС

3.7.
Проведение регулярного Чемпионата района по волейболу
среди мужских и женских команд трудовых коллективов и
сельских поселений

ежегодно 400 - 400
Сектор МПФКиС Исполкома
КМР

3.8.
Организация и проведение традиционных массовых
спортивных мероприятий «Лыжня России», «Кросс
Наций»

ежегодно 50 - 50
Сектор МПФКиС, отдел
культуры Исполкома КМР

3.9. Создание спортивных федераций но видам спорта 2020-2025
годы

- - - Сектор МПФКиС Исполкома
КМР

3.10
Введение штатных единиц инструкторов-методистов
физической культуры в организациях, учреждениях,
сельскохозяйственных и производственных предприятиях,
района

2020-2025
годы

- 100 100
Руководители учреждений,
сельскохозяйственных и
производственных предприятий
района (по согласованию)

3.11
Организация соревнований среди ветеранов по различным
видам спорта ежегодно 30 30 60

Сектор МПФКиС, отдел соц.
защиты Исполкома
Кайбицкого МР
(по согласованию)

4. Ф изическая культура и спорт среди инвалидов

4.1.
Создание необходимых условий для занятий инвалидов
физической культурой и спортом в учреждениях спорта
района

2020-2025
годы 30 10 40

Районный Совет (по
согласованию) и
исполнительный комитет

4.2.
I Доведение спартакиад для лиц с ограниченными
возможностями здоровья

ежегодно
30 - 30

Сектор МПФКиС, отдел соц.
защиты Исполкома
Кайбицкого
МР(по согласованию)

4.3.
Организация реабилитационных мероприятий на дому для
детей-инвалидов, находящихся на домашнем обучении

2020-2025
годы 10 - 10

Сектор МПФКиС, отдел соц.
защиты Исполкома
Кайбицкого
МР(по согласованию)

5. Развитие национальных, технических, прикладных видов спорта

5.1.
Создание условий для развития национальных,
технических, прикладных видов спорта, их внедрение в
систему современного физического воспитания

2020-2025
годы 20 - 20 Сектор МПФКиС Исполкома

КМР

5.2 Развитие видов спорта:
-плавание;

2020-2025
годы - - -

Сектор МПФКиС Исполкома
КМР, федерации по видам
спорта

-корэш;
-бадминтон

6. Создание и усоверш енствование работы федераций но видам спорта

6.1 Создание федераций по видам спорта 2020-2025
годы

- - - Сектор МПФКиС Исполкома
КМР

6.2 Разработка положений об общественной деятельности
федерации

2020-2025
годы

“ “ “ Федерации по видам спорта (по
согласованию)

6.3 Проведение заседаний федераций по видам спорта,
принятие планов и подведение итогов

ежекварталь
но

“ “ Федерации по видам спорта (по
согласованию)

7. Развитие материально-технической базы

7.1
Планирование и строительство на территориях сельских
поселений игровых площадок, беговых дорожек, лыжных
трасс

2020-2025
годы

— 40 40 Исполнительный комитет
Кайбицкого района, сельские
поселения (по согласованию)

7.2 Модернизация лыжной трассы в селе Большие Кайбицы
(тренировочная трасса)

2020-2025
годы

50 - 50 Исполнительный комитет
Кайбицкого района

7.3
Реконструкция и обновление имеющихся спортивных
площадок, оборудование спортивных залов
общеобразовательных школ спортивным оборудованием

2020-2025
годы

30 - 30 Исполнительный комитет
Кайбицкого района

7.4.
Приобретение спортивного оборудования, экипировки и
инвентаря для оснащения МБО «Спортивная школа
Кайбицкого муниципального района РТ»

2020 год 141,6 141,6

Исполнительный комитет
Кайбицкого района

2021 год 162,6 - 162,6

2022 год 147,23 - 147,23

2023 год 163,77 - 163,77

2024 год

2025 год

7.5.
Содержание блочной модульной лыжной базы МБО
«Спортивная школа Кайбицкого муниципального района
РТ»

2020 год 759,79 - 759,79

Исполнительный комитет
Кайбицкого района

2021 год - - -

2022 год - - -

2023 год

2024 год

2025 год

8. И нформационно-пропагандистская работа

8.1. Пропаганда здорового образа жизни в районной газете
«Кайбыч таннары»-«Кайбицкие зори»

2020-2025
годы

- - -
Филиал ОАО «Татмедиа»
редакции районной газеты
«Кайбыч таннары»-«Кайбицкие
зори» (по согласованию)

8.2.

Создание и размещение на официальном сайте района
раздела по информированию населения о возможности
занятий физической культурой и спортом в физкультурно-
спортивных организациях

2020-2025
годы - - -

Сектор МПФКиС
Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального
района

8.3. Оформление стендов, информационных бюллетеней по
здоровому образу жизни

2020-2025
годы

10 - 10
Сельские поселения,
производственные
предприятия, организации и
учреждений района
(по согласованию)

8.4.
Создание «спортивной карты» района, с указанием
спортивных объектов, названия секций и ф.и.о. тренеров

до 2022 года • — — Сектор МПФКиС Исполкома
Кайбицкого муниципального
района

8.5.
Создание базы данных «спортивного резерва» района до 2022 года “ “ ш Сектор МПФКиС Исполкома

Кайбицкого муниципального
района

ИТОГО 3874,99 500,00 4374,99